г. Горький, «бластная библиотека
им. Ленина 1 экз.

год издания 10-й
и Р Г А Н “
Ш АТКО ВСКО ГО
Р А Й К О М А  В К П (6 )

И РАЙ О ННОГО
С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В

Т Р У Д Я Щ И Х С Я
и -------------------------

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

НОВЫЙ ПУЩ
и ю н ь

3
В т о р н и к

1941 года
Х° 68 (1384)Цена 5 коп., ,  Вых. 3 рае* в нед. ф • » ----------------------

О выпуске Государственного Займа Третьей Пятилетки
( В Ы П У С К  Ч Е Т В Е Р Т О Г О  Г О Д А )

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССРВ целях привлечения сбережений населения на выполнение задач хозяйственно-культурного строительства, усиления государственных резервов и дальнейшего укрепления оборонной мощи Советского Союза, Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:1. Выпустить Государственный Заем Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года) на сумму 9 миллиардов 500 миллионов рублей.2. Заем выпустить сроком на 20 лет—с 1 ноября 1941 года по 1 ноября 1961 года, из 4-х процентов годовых,

3. Облигации займа и доходы от них, в том числе вы- I игрыши, освободить от обложения государственными и местными налогами и сборами,4, Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР Условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года).
П р е д се д а те л ь  Совета Н ародны х К ом и ссаро в  Сою за СС Р  И . СТА Л И Н .

Управляю щ ий Д е л а м и  С о вета  Н ародны х К ом и ссаро в  С С С Р  Я. Н А Д А Е 8 ,
Москва — Кремль 2 июля 1941 годя.

У Т В Е Р Ж Д Е Н О  С о в е то м  Н ар о д н ы х К о м и с с а р о в  С о ю за  С С Р  2  ию ня 1941 года
N — -

УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ
(выпуск четвертого года)

1. Государственны!! З іен  Треть
ей И ітидетки (выпуск, четвертого
годе) состоит из двух выпусков;
беспроигрышного і  процентного.

По облигациям беспроигрышно
го выпуск» весь доход выплачи
ваете» в форме выигрышей, а-по
обдвгацвім процентного выпуска
.— в виде процентов по купонам.

2. Каждый выпуск займа да
ік т ся  па раэрады по 100 милли
онов рублей в рвэріде.

Каждый разрад состоит из 20
Тысач серій. С е р п  каждого раз-
рада беспроигрышного выпуска
имеют номера с № 100.001 по
К  120.000, а процентного выпу
ска— с X  180 001 по Ж 200.000 .

Облигации в каждой серив име
ют номера с номера 1 по номер 50.

3. Государственный Заем Треть
ей Пятилетка (выпуск четвертого
года) выпускаете» в облнгациах
достоінством в 600, 200, 100,
6 0 ,2 5  н 10 рублей по беспроигрыш
ному выпуску а в облнгвцвах
достоинством в 500, 200, 100 и
25 рублей по процентном; выпу
ску.

Облигации достоинством в 600
в 200 рублей состоат соответст
пенно нз патв вли двух сторуб
левых облигаций одной сери» с па-
п ю  вли двум» номерам! а дают
право:

а) по беспроигрышному выпу
ску— на пать или два выигрыша,
которые одновременно падают на
каждый из номеров, обозначенных
на облигации;

б) по процентному выпуску —
на процентный доход со всей на
рицательной стоимости облигации.

Облигации достоинством в 50,
25 н 10 рублей авляютса частя
ми сторублевых облигаций ■ дают
право на соответствующую долю
(*/». V*. Vit) выигрыша или про
центного дохода, причитающегося
на 100 рублевую облигацию.

П р и м е ч а н и е :  облигация
достоинством в 26 а 10 руб
лей предназначены для рас
четов с подписчиками я в ш ь{
в тех случаях, когда по]
сумме подпаски па могут
быть выданы об іігвцви  бо
лее крупного достоинства. |

4. Выигрыши по беспроигрыш- j
ному выпуску займа устанавли-
ввютси в размере 3 .000 , 1 ООО,
£ 0 0 і  200 л 150 рублей на обли* '

гвцню в 100 рублей, включая
нарицательную стоимость облига
ции (сто рублей).

В течение двадцатилетпегосро
ка займа выигрыеает каждая об
лигация беспроигрышного выпу-
ска.

Выигравшая облигация пога

шается и исключается нз даль
нейших тиражей.

5. В течение двадцатилетнего
срока займа по беспроигрышному
выпуску производится 80 тира
жей выигрышей.

Тиражи выигрышей производят
ся начиная с 1942 года, по че

тыре тиража ежегодно в сроки,
устанавливаемые Народным Б>-
миссарватом Финансов О юза ССР.

в. В каждом тираже выигры
шей на кіждый разряд беспроиг
рышпого выпуска, т. ѳ. ва каж
дыѳ 100 миллионов рублей этого
выпуска займа, разыгрывается
следующее количество выигрышей;

Го
ды

В  к а к и х  т и р а ж а х Количе
ство

вы
иг

ры
ш

ей
по 3000

 р
уб

. 2 Ï  -в s 1  £® я  О
в* g- вas t—Щ т о
â  2  »

2
g  I  &
er ca. w  а* -  О
2  3
и  « g Ко

ли
че

ст
во

вы

иг
ры

ш
ей

по

 2
00

 р
уб

Ко
ли

че
ст

во
вы

иг
ры

га
еС

по
 1

50
 р

уб
. сг ® еі. т ^  ш -

2  1  н
“ З ао о. о2. <- «
?  !  Я
о  2 5 ;

i à s  * "-  е-а s .5
« g в 2 о«в 3 я ► (*>W ® СО » .ю «ч^ Й В О  во  я a et —

2 • 1 3 4 5 6 7

1 год В 1— 4 тиражах рвзыгры
вается в нижюр 1 6 50 ЮОО 10941 12000 1874600

2 год В 5 — 8 тиражах раэыгры
гаетса в каждом 1 5 60 ЮОО 10944 12000 1874600

3 год В 9 — 12 ти раж и  рвзыгры-
вается в каждом 1 5 50 1200 7944 9200 1464600

4 год В 13— 16 тнраж а і разы
грываетгл в каждом 1 5 50 1200 7944 9200 1464600

6 год В 17 — 20 тиражах разы
грывается в каждом 1 5 * 50 1200 7944 9200 1464600

6 год В 2 1 — 24 тиражах р^зы-
грывается в каждом 1 5 ICO 1400 5791 7300 1207100

7 год В 25 — 28 тиражах разы
грывается в кіждом , 1 5 100 1400 5794 7300 1207100

8 год В 29— 32 чприжах разы
грывается в каждом 1 5 10О 1400 5794 7300 1207100

9 год В 33— 36 тиражах разы-
грыгается в кіждом 1 Б 100 1400 5794 7300 1207100

10 год В 37 — 40 тиражах разы-
трыеаетгя в каждом 1 5 ICO 1400 5794 7300 1207100

11 год В 41— 44 тиражах разы
грывается в кіждом 1 6 100 1400 5794 73ÖO 1207100

12 год В 45 — 48 увражах р«зы-
грывается в каждом 1 6 1О0 1400 5794 7300 1207100

13 год В 49— 52 тиражах ризы-
грывается в каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100

14 год В 5з — 56 тиражах разы-
грывается в каждом 1 6 100 1400 5794 7300 1207100

15 год В 5 7 — 60 тиражах разы-
грыеаѳтся в каждом 1 5 100 1400 6794 7300 1207100

16 год В 61 —  64 тиражах разы-
грывается в каждом 1 5 150 1600 11044 12800 2059600

17 год В 65 — 68 тиражах разы-
грывается в каждом. . 1 б 150 1600 15594 17350 2742100

18 го* В 69 — 72 тиражах разы-
грывается в каждой . 1 5 150 1600 21494 23250 3627100

19 год В 73 — 76 тиражах разы-
грывается в каждом 1 5 150 1600 31294 ЗЗОБО 5О97100

20 год ß 77— 8ü тиражах разы-
грывается в кажюм 1 5 150 1600 37194 38350 5982100
ИТОГО во всех 80  тиражах
разыгрывается на каждые
100 миллионов рублей
беспроигрышного иыцуска
займа . . . . . . 80 400 8000 110400 881120 1000000 .158888000

7. Облигации, на которые пали
выигрыши, могут быть пред*»«-
лены для оплаты до 1 ноября
1962 года.

По истеченіи этого сроки, об
лигац іи , не предвиденные к оп
лате, утрачивают сиду и оплате
не подлежат.

8. Доход по облигациям про
центного выпуска займа выпдачя-
ааетса по купонам однп раз ■ год
в размере 4-х процентов. Сроки
оплаты купонов ваступвгот 1 ноя
бря каждого года, начиная с 1
ноября 1942 года.

9. Обдвгацин процентного вы
пуска выкупаются с 1 ноября
1957 г. в течение пяти лет (в
1957, 1958, 1959, I9 6 0  и 1961
г. г ) равными частями ежегодно.

Облигация, поддѳжвщіе выку
пу в 1957 —  1960 г. г., опреде
ляются ежегодными тиражами по
гашения. Сро.и проведения тира
жей погашения устанавливаются
Народным Комиссариатом Финан
сов Союза ССР.

При иыкупѳ держателям обли
гаций выплачивается нарицатехь-
аая стоимость облигаций, начи
ная с 1 ноября того года, в ко
тором происходил т и р іх .

Облигации, не вышедшие в ти
ражи погаш енія, выкупаются о
1 ноября 1961 года.

10. По облигациям, вышедшим
в тираж* погашения, означивают
ся купоны, включая купон сро
ком 1 го ноября того года, в вс*
тором происходи тяраж. Купоны
последующих сроков оплате не
подлежат.

11. Облигации Процентного вы
пуска, подлежащіе выкупу, а
также купоны, срок оплаты ко
торых наступал, могут быть пред*-
явлены для оплаты до і  ноября
1962 года. По встечевии этого
срока облигіц іи  я купоны, не
пред'явленные к оплате, утра
чивают силу и оплате не под
лежат. N

Народный Комнссар •
Финансов Союза ССР

А. ЗВЕРЕВ.

Подпиской на Заем Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года)
укрепим хозяйственную и оборонную мощь СССР!

Все,О проведении подписки
на Государственный

Заем Третьей Пятилетки
(выпуск четвертого года)
П о с т а н о в л е н и е  П р е зи д и ум а

В Ц С П С

По постаяовлеиию Правитель
ств» Союза Советски Социали
стических Республик выпущен
Государственный Заек Третьей
Пятллвтки (выпуск четвертого
года).

Презвдвум Всесоюзного Цент
рального Совета Профессиональных
Союзов предлагает всей фабрвч
во-заводскін в местным комите
там шароко развевать рабочим
и служащим, всем трудящимся,
что средства, которые поступат
от Государственного Займа Третьей
Патілеткк (выпуск четвертого
года), как к средства от преды-
дущах займов, будут целиком в
полностью использованы на даль
іейшее развитие социалистиче
ского народного хозайства, на
дальнейшее укрепление обороно
способности Советского Союза.

Профсоюзные организации долж
вы также рвз'яснать рабочим,
служащим к всем трудящимся,
что государственные займы а на
шей стране явлкютса самым на-
дегвым средством дл і сохране
ния их сбережений, что они не
тояько имеют огромное звачение
для народного хозайства соціа
листического государства, по ■
пркЕосят лачао подписчикам ве
малые доходы ■ виде выигрышей
и процентов по облигациям.

Необходимо рекомендовать ра
бочем, работницам, івженерам.
техникам, научным работникам,
врачам, учителям, работнікям
искусств и служащ ій подписыва
ться на Государственный Заем
Тратьей Пятилетии (выпуск чет
ввртого года) в размере двух —
трѳхаедельного заработка, а име
ющим высокие заработка— в раз
мере месячного заработка.

Президиум Всесоюзного "Цен
трального Совета Профессиональ
ных Союзов выражает твердую
уверенность ■ том, что все рабо
ч іе  I  служащее с таким жв едино
душаем, как и в прошлые годы,
подпишутся на Государственный
Заем Третьей Пятилетки (выпуск
чегвіртого года). Эгам трущ цие- ся массы Соаетского Союз» вновь
продемонстрируют свою социа
листическую организованность,
готовность участвовать своіми
трудовыми сбережениями в деле
дальнейшего укрепленвл хозяйст
венного а военного могущества
велвкой социалистической рода-
йы, беззаветную преданность де
лу Денина— Стадія» , деду ком-
мунізма.

Месячный заработок
взаймы государству

как один, подпишемся
на новый заем!

Письмо членов колхоза „Власть советов“
ко всем колхозникам и колхозницам

Шатковского района»
Товарища! , выпуске нового займа Третьей
Под руководством коммунист!- Пятилетки (выпуск четвертого го-

ческой партіи  и мудрого вождя да), направленного к тому, чтобы
народов товарища Сталина ваша обеспечить дальнейший рост эхо-
страна превратилась в могучее номаческого и гоепною могуще-
сецнвластическоѳ государство ра- ства нашей родины, дальнейший
бочих и креегьвн. СССР стал стра-|под‘ем соціалистической промыш
ной самой передовой индустрии и ' девности, транспорта и сельского
крупного механизированного сель-! хозайства, рост материального
ского хозайства. На пути к ком- благосостояния

Военнослужащіе к вольнонаем-
Вый состав Ш.тковского райвоен
комата асе, иаг сдан, на 3*ем

муназму наш народ одерживает
все новые и новые победы во всех
областях хозяйства и культуры.

Сейчас, когда капиталистиче
ский мир охвачен пламенем вто
рой мировой империалистической
войны, сеющей огромные разру
шения ■ смерть, несущей вели
чайшие бедствия и лишения тру
дящимся, Совитоквй Союз, опира
ясь на свою растущую ѳкопоык-
ческую к военную мощь, стоит
вне войны, а наш народ пользует
ся благами мирной жизни, занят
творческим, созидательным тру
дом.

По каждый трудящийся должен
помнить, что наше государство
находится в капиталистическом
окружении, что угроза нападения
врага в» границы нашего госу
дарства существует, что опреде
ленные империалистические кру
ги не оставили Надежды на >о-
влечение СССР в войну. Современ
ная международная обстановка
чревата всякими неожиданностями.
В этих условиях нашей перво
очередной задачей является все
мерное дальнейшее укрепление
хозвйственной а военной мощи
социалистическое родины, укреп
ление Красной Армии и Военно-
Морского Флота. Наша задача—
быть в постоянной мобилизацион
ной готовности, чтобы не быть
застигнутыми врасплох.

Мы, члены колхоза «Власть
советов*, горячо приветствуем за

культурного
уровни трудящихся

Мы все, как один, подписыва
емся на новый заем і  сразу же
вносим вадичнымя^деньгями ве
менее 30 процентов суммы под
писки. Подписку на заем мы пре
ведем в течение 1— 2 дней.

Товарнщи колхозники и колхоз
ницы Шатковского района! Мы
прізываем вас дружно подписать
ся па новый заем.

Каждый колхозник и коліоз
ница, каждый трудящийся рай
она должен быть подписчиком на
Зіем Третьей Пятилетки (выпуск
четвертою года) я досрочно опла
тить подписку.

Дело чести каждого колхозника,
колхозницы, каждого трудящеюся
быть подписчиком ня новый заем.

Др жаой подпиской на заем
ускорим расцвет вашей родины,
еще более укрепим военную мощь
СССР!

Д» здравствует советское прк'
вительстві!

Да здравствует паша коммуни
стическая партия большевиков!

Д» здравствует наш друг и
учитель товарищ Сталин!

По поручению собрания под
писали:

Н .  Д ав ы д о в , С . Б е л о хв о -
с т л к о в , О . К у п р и я н о в а ,

И . М . Б о р л о т и н , II З ел е н ое ,
кон советского правительства о А . Г а р и н а , И  В о р о б ь е в

Единодушно одобрили постановление
правительства о выпуске займа

2 июня состоялась сессия Си
динского сельсовета с участием
колхозного и советского актива,
яетеллигевции и актив» Силин-
ской промартели.

Депутаты совета и актив еди
нодушно одобрили постановление
правительства о выпуске нового
Займа Третьей Пятилетки (выпуск
четвертого года).

Немедленно началась подписка.Ja 3 — 4 дня.
13 членов промартелк подай

еались на сумму 3400 рублей

Служащие, присутствующие на
сессии, п о д п и са т ь  каж іый на
месячвый оклад. Колхозами сель
хозартели «Двигатель революции*
Кондратьеі Григорий Яковлевич
подписался на 1 бѲ рублей.

Общая сумма подписки соста
вила 6125 рублей.

Участники сессии обязались
провести підписку неновый заем

Г . Ганйй.

G радостью подписываются на заем
Вчера вечером в Х ірниѳ соб ,1 00  рублей и п р и з» ! колхоз-

ралвсь сессия сельского совете j никоз последовать ого примеру.
Дожидая колхозница Еідокимова
подписалась на 50 рублей.

с участием актива. Сессия обеу-
■___  Іал* ° выпуске Зійма

Т р в т ь е й  П а ш н и  (выпуск чет- I Тертого год»)” * П и яы^н»6сессіи С лТ Ж І ІЧ * в подписались на ме-
Г ^ г П ™ ^  ««ступил колхозник селыозартэ-. С ічаы* оклад. Колхозники и слу-
S L Z T Z U T L »  »  * И с к р .  Ленина» А. Д. на заем с

Активно подписываются
и вносят наличными

деньгами
"Вчера состоялась внеочередная

сессия Арх-Кобылинского сельсове
та. Депутаты совета и присут
ствующий на сессин колхозный
актив заслушали постановление
правительства о выпуске Государ
ственного 3<йма Третьей Пяти
летки (выпуск четвертого года)
и горячо одобрили это постанов
ление.

С большим воодушевлением то
варищи начали подписываться на
новый заем.

П. А. Зеленой— бригадир кол
хоза «Власть советов* ■ началь
ник Д[]Д С. Ф. Белохвостиков
подписались по 150 рублей и
внесли наличными по 50 рублей.
Па 150 рублей каждый подписа
лись завхоз колхоза «Цвет ком
муны* А. С. Медведев, бригадир
колхоза «Власть труда* С. М.
Елисеев и другие.

Женщины— полевод к о л х о з а
«Власть труда» П. М. Волкова в
кладовщик Е . М. Лобанова под-
пиевлнеь по 100 рублей. Отдель
ные товарищи дали взвймы госу
дарству по 350 рублей. Особенно
активно і.одписывалась присут
ствующие на сессии члены кол
хоза «Власть советові. 21 чело-
ю г  подписались на сумму 2115
рублей в 700 рублей внесли на
личными. Всего подписались 51
колхозник на сумму 5170 рублей.

Служащие подписались каждый
па месячный оклад.

А .  Л о н н н .

-Дружна» подписка
на новый заем

Колхозники Вѳржѳнокского сель
совет» с "  воодушевлением подпи
сываются на новый зіем. Член
колхоза «Красная Астра* В. Д
Сѳинв подписался на 100 руб
лей, председатель этого колхоза
Д А. Павлов — на 125 рублей и
внес налячныиі при подписке
50 рублей. Колхозница сельхоз
артели «Победа» А. В. Мальчи
ков» подписалась на 100 рублей.

Па сессии Кьржемокского сель
совета 2 вювя колхозный актив
подписался на сумму 2375 руб
лей.

Служащие подписались на ме
сячный заработок каждый.

И . К о л о с к о в .

НА ПОЛЯХ РАЙОНА

Помощь отстаю щ ему
колхозу

Колхоз «Власть советов* посе
ял все яровые культуры, кроме
гречи. Приступили к вывозке на
воза в взмету паров. На 1 ишия
вспахано паров 30 га из плана
170 га и поднято черного паря
30 га.

Для оказания помощи отстаю
щему колхозу «Васинь май», пос
лана бригада колхозников с 12
лошадьми. Бригадой руководит
секретарь колхозной комсомоль
ской организации тов. Мельников.
Все люди бригады, работающие а
колхозе «Васинь май», перевыпол
няют нормы выработки. В бли
жайшие дви сов рапннх зерновых
в колхозе «Васинь май» будят
закончен.

Н . Давыдов.

В ночную смену
Хорошо работает на иесеннем

севе тракторист бригады % 12
Смирновской МГС тов. Живодеров
Михаил Пваиович. Он системати
чески перевыполняет нормы вы
работки. 3» смену ■ ночь на 30
мая он вспахал на колесном трак
торе 6,7 гектара при норме 4,3
гектара, а в ночь на 31 мая— 7
гектаров. За две смены тов. Жи
водеров сэкономил 45 квлограм-
мое горючего.

Г . Бундаков,

С в о д к а
о выполнении плана весенних
работ о тр я д а м и  См ирновской

М ТС на 3 0  м ая 1941 г.

1 aotfBdxo ;м

Ф а п в л и п

б р и г а д и р о в

ф • 1 чд ® Ьі >»
и Ç -Ч  ь.

ч *  m g
а  «  ® о
я  ь  ?  2L

l ü a a ï

1 Малышев 202,6
2 Гераськвн 88,4
3 ііаршвн 385,1
4 Мироедов 182,4
5 йужкев 163,6
6 Ионычев 341,8
7 Горьков 380,9
8 Евсеев 656,8
9 Зотов 249,2

10 Душев 504,6
11 Соломин 124,6
12 Афанасьев 162,2
13 Суматохин 132,6
14 Е іагнн 193,2

Итого по МТС 3766

s  5ІІ- — и о
64.1
40.7

115,3
41 .2
37 .7
78
61 .3
105
73.5 ‘
80 .5
36.7
72 .8
57.6
81 .8

69,4

члены семей начсостава.

Голов.

шѳв, он одобрил постановление) радостью и воодушавле-
! плен.

займа, t
ИЦ 7503 тут же подписался н а 1 Н . Г а р и н .

Шяткк, Гсрьвоам э ! об л a m .  лшег«»+>я гаямпі і| П *

Ответственный редактор П . С У Р И Н .

А р за м а сск о е  п ед аго ги ч е ск о е  училищ е
ОБЯВЛЯЕТ ПРИЕМ

в первые классы педучилищаПринимаются лица, имеющие образование в об'оме НСИІ или 7 классов среднее школы, в вовраотѳ от 15 до 35 лет.Поступающее подают заявлепне (лично или почтой) о приложением следующих документов;Свидетельства о рож гении, овидѳтѳльотва об образовании, справки от врана о состоянии здоровья и три фотокарточки. Паспорт пред'являетоя ири личной явке.Прием зіявленпй о 20 июня по 21 августа. Документы подаются только в подлинниках.С 20 по SO августа поотуаающие гпдвергаютэя испытаниям в об'ѳмѳ НСШ; по русскому-языку (уотно и письменно), арифметике (устно и паоьмевно), география и Конституции СССР.
Отличники принимаются без испытанийЛзца, желающіе поступать во 2 и 3 кхаосы,подвергаются иооытанаям за предшествующее классы по воем предметам.Вое принятые обеспечиваются общежитием.Адрес: город Арзамао, Советская Дб, педучилище,

ïa»aa Ш  »B*.